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Sposób, opisany w patencie Nr 10636,
dotyczący otrzymywania sztucznych mas
z produktów kondensaqji amin aromatycz¬
nych i aldehydów, prowadzi bezpośrednio
do otrzymywania produktów nietopli-
wych.

Obecnie wykryto, że sposób otrzymy¬
wania mas można przeprowadzić w dwóch
okresach, przyczem w pierwtsizym okresie
otrzymuje się to"pj||we żywice, które w dnu-
gim oikresie prlzeftwterzają się na nietopliwe
szibuczne matetrjały.
Wynalazek niniejszy, jako odmiana

sposobu, opisanego w patencie igłównyim,
prowadzący do otrzymywania topliwych

produktów kondensacji polega na tern, że
najprzód kondensuje się aromatyczną ami¬
nę, lip. anilinę z aldehydem (na 1 mol ami¬
ny, najwyżej 1 mol aldehydu), mfl>. mrów¬
kowym na zimno albo w podwyższonej
temperatanze. Tak otrzymane prtodukty
kondensacji zewnęjfcrzmie mało się różnią
od produktów ,opisanych w patencie głów¬
nym, są jednakże topliwe i podczas sty¬
gnięcia stopu, krzepną na krtuche żywice,
podobne ido kalafołiji, przezroczyste lub
mętne.

Żywice te dają się później przeprowa¬
dzić w prodWdy nietopliwe zapomocą o-
gnzewania ze środkami, utwardzaj ącemi



jak np. /z aldehydami lub środkami od-
szcze£iaffącemf aldehydy, jak paraformal-
dehydem, sześciometyllenocztejroaminą lub
z dającemu się utwardzać produktami kon-
densaqji aldehydów, jalk np. produktami
kondensacji fenolu z aldehydami, mocznika
albo tóomjodzmijka z aldehydami, produktami
kondensacji amin z aldehydami, wytwtorzo-
nemi według patentu Nr 10636, względnie
z mieszaninami takich produktów konden¬
sacji, przy stosowaniu stłaczania. Utwar¬
dzać można samą żywicę albo też w mie¬
szaninę jej z materjałami wypełniającenii,
barwnikami, środkami uplastyczniającemi
i t. d. Można również rozprowadzić żywice
na tkaninie, paplierze lub innej powierzch¬
ni i utwardzać w obecności środków u-
twardzaj ących wyżej wymienionego ro-
dlzajiu zapomocą ogrzewania i stłacza¬
nia.

Tak lotnzymane produkty, tak samo, jak
produkty, otrzymane sposobem według pa¬
tentu Nr 10636, nadają się db rozmaitych
celów, np. jako materiały izolacyjne, do
wyrabiania przedmiotów użytkowych, ja¬
ko matenjał konstrukcyjny dla części ma¬
szyn, wystawionych na znaczne natężenie
mechaniczne, jak np. kół zębatych, dla czę¬
ści maszyn włókienniczych, jak cewek
i t. d., jako materijał uszczelniający, jako
namiastka drzewa w przemyśle meblar¬
skim albo budowlanym.
Przykład I. 93 części aniliny (! mol)

rozpuszcza się w 100 częściach 36%-owego
kwasu solnego (1 mol) i 200 częściach wo¬
dy. W temperaturze 25°C dodaje się 75
części 40%-owego roztworu aldehydu
mrówkowego (1 moll). Temperatura roz¬
tworu wzrasta do 35—40°, barwa jego
przechodzi w ciemno czerwoną. Po upły¬
wie około 1 godziny otrzymany produkt
kondensacji strąca się zapomocą roztworu
40 części wodorotlenku sodowego w 100
częściach wody, jako gęstą papkę, którą się
odsącza, prizemywa aż do uwolnienia od
elektrolitów i suszy.

Otrzymany żółtawy proszek przy 120°C
przekształca się na rzadki istop, który na
zimno krzepnie, tworząc brązową żywicę,
nierozpuszczalną w zwykłych rozpuszczał-
nikach.

Żywica ta, zmieszana z kilkoma pro¬
centami paraformaldehydu, daje się prze¬
prowadzić z dodatkiem albo bez dodatku
materj ałów wypełniających, barwników,
środków uplastyczniających i t. d. zapomo¬
cą ogrzewania i stłaczania, w masy sztucz¬
ne, opisane w patencie Nr 10636.
Przykład II. 93 części aniliny (1 mol)

emulgujje się z 25 częściami 36%-owego
kwasu solnego (0,25 mola) w 200 czę¬
ściach wody. Do tego dodaje się 75 części
40%-owego roztworu aldehydu mrówkowe¬
go (1 mol). Otrzymuje się ciemnoczerwio-
ny, nieco bardziej lejtó roztwór, niż w
przykładzie I.

Dalszą obróbkę uskutecznia się, jak w
przykładzie I. Otrzymana żywica topi się
w 180—200°C i zostaje utwardzona według
przykładu I.
Przykład III. Jedną część żywicy to-

pliwej, otrzymanej według przykładu I,
miesza się z ijedną częścią szybko twar¬
dniejącego produktu kondensacji fenolu z
aldehydem mrówkowym i dwoma częśdia-
mi majki drzewnej. Mieszanina stłoczona w
temperaturze około 150°C daje kształtki
bardzo [jednorodne i moctne.
Przykład IV. 93 części aniliny (1 mol)

kondensuje ze 100 częściami stężonego
kwasu solnego i 112 częściami 37,5% -owego
roztworu aldehydu mrówkowego i miesza¬
ninę po skończonej kondensacji zobojętnia
się ługiem sodowym. Wytrąconą żywicę
przemywa się, aż do zwolnienia od elek¬
trolitów, rozdrabnia, suszy i miesza ze 140
częściami majki drzewnej. 70 części tego
proszku miesza się z 130 częściami topili-
Wej żywicy otrzymanej wedłu,g przykła¬
du I.

Mieszanina stłoczona przy 150° daje
bardzo jednorodne kształtki,
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania mas sztucz¬
nych według patentu 10636, znamieniny
tern, że kojniden(suj,e się aminę aromatyczną
z aldehydem, aillho równoważną ilością
środka, wytwarzającego przy rozszczepia¬
niu aldehydy (1 miol aminy na najwyżej 1
mol aldehydu) w obecności kwasu i otrzy¬
maną prizytem topliwą żywicę po usunięciu
kwasu, samą lub w mieszaminie z materja¬
tami wypełniającemi, barwnikami, środka¬
mi uplastyczniaj ącemi i t. d. przeprowadza
się w stan nietopliwy zapomocą obróbki

dalszemi ilościami aldehydu lub środków,
wytwarzających przy rozszczepianiu alde¬
hyd.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1.
iznamienna tern, że topliwe żywice prze¬
prowadza się w stan nietopliwy zapomocą
obróbki dającemi się utwardzać produkta¬
mi kondensacji aldehydów.

G e s e 11 s c h a f t f ii r C h e m i s c h e
Industrie in Basel.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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